In *Pharm. Edinb.* vtraque pars designatur, in  
*Londinensi* vnice flores. Spreta in vniuersum stirps  
 in hodierna praxi; nec spondet multa sensuum scruti-  
 nio subiecta. HERBAE odor subfoetens, sapor sub-  
 austerus. In haemorrhagia vteri et fluore albo, prae-  
 cipue in hoc olim laudata. Quidam floribus praero-  
 gatiuam tribuerunt conseruamque ex recentibus pa-  
 rarunt (DODONAEVS). Alii infuso theaeformi ex  
 vtraque dictarum partium vsi sunt. (GEOFFROY  
*Matiere med. Traité T. 7. p. 168.*) Ex recentioribus  
 Galii praecipue de ea honorifice in hisce malis sen-  
 tiunt, vt CHOMEL (*Pl. usuelles T. 2. p. 306.*), qui  
 herba floribusque in iusculo vitulino coctis, vel et  
 succo ad sex vncias ingesto vna cum cataplasmate ab-  
 domini applicato saepe auxilium attulisse narrat, item  
 GEOFFROY (*l. c.*), qui ad quotidianam praxin pro-  
 uocat. Scrophulas etiam infuso aquoso frigido fo-  
 liorum et florum Lamii pro potu vulgari dispelli visum  
 (*Mem. de l'Ac. de Paris a. 1717. p. 273.*)

## LEONVRVS.

LINN. *Syst. veg.* p. 449. *Gen. pl.* p. 295.

263.

*Pharm.* CARDIACAE *Herba.*

*Leonurus Cardiaca*; foliis caulinis lanceolatis trilobis. LINN. *Spec. pl.* p. 817. Marrubium Cardiaca dictum c. B. Icon: *Fl. Dan. Tab.* 727. REGNAULT *Botanique l'Agripaume ou la Cardiaque.* Pl. perennis, in locis ruderatis crescens.

HERBA omnesque reliquae eius partes colorem luridum habent; odor foliorum subfoetidus, sapor amarus. Ad obsoleta pertinet. Quae de usu in cardialgia infantum a distensione hypochondriorum, de vituitam resoluendi, lotium et menstrua prouocandi, de efficacia in palpitatione cordis etc. passim (Vid. e. c. RAII *Hist. pl. T. 1. p.* 572. BOERH. *Hist. pl. Hort. L. B. P. 1. p.* 259.) tradita sunt, non ita narrantur, vt verae frugis aliquid inde peti possit.

## P R V N E L L A.

LINN. *Syst. veg. p. 458. Gen. pl. p. 301.*

264.

*Pharm.* PRVNELLAE s. BRVNELLAE *Herba.*

*Prunella vulgaris*; foliis omnibus ovato-oblongis ferratis petiolatis. LINN. *Syst. veg. l. c.* Brunella maior folio non dissecto C. B. Icon: REGNAULT *Botanique*, la Brunelle. Pl. perennis, in pratis obuia, praecipue humidis.

HERBA parce praescribitur. Saporis subamari leniter austeri; adstringit igitur nonnihil. Hinc ex vulgari opinione, quod sanguinis profluvia et alui vitiosae deiectiones adstringentibus sistantur, haec quoque a variis inter horum malorum auxilia est cooptata. Prudentiores causas horum antea vincunt, quam ad roborantia animum aduertant. Hodie pro gargarismis seruatur in angina, et collutionibus in viceribus oris, quo fine aqua decoquere illam et melle commiscere conuenit (Cfr. ETTMÜLL. *Oper. Ed. MANG. T. 1. p. 680.*)

## SCVTELLARIA.

LINN. *Syst. veg. p. 456. Gen. pl. p. 301.*

265.

*Pharm. TERTIANARIAE Herba.*

*Scutellaria galericulata*; foliis cordato-lanceolatis crenatis, floribus axillaribus LINN. *Spec. pl. p. 835.* *Lyfimachia coerulea galericulata* f. *Gratiola coerulea* C. B. *Tertionaria* I. B. *Hist. pl. T. 3. P. 2. p. 435.* Icon: *Fl. Dan. Tab. 637.* Pl. perennis ad oras stagnorum et in fossis crescens.

HERBA medicis valde paucis hodie cognita. *Spirat Allium, amara.* Nomen pharmaceuticum virtutem in febre tertiana respicit, de qua et nomine TURNERVS IO, BAVHINVM (*loc. cit.*) certiolem reddidit. Quum post tam longum silentium in *Ph. Danica p. 50.* eius iterum mentio fiat, nec vt opinor, absque ratione, nolui heic loci desiderari. Decoctum eius praedicauit CAMERARIUS in angina (TOURN. *Hist. des pl. de Paris T. 1. p. 318.*).

---

## ORDO XX.

## PERSONATAE.

## ANTIRRHINVM.

LINN. *Syst. veg. p. 464. Gen. pl. p. 309.*

266.

*Pharm. LINARIAE Herba; Flores.*

*Antirrhinum Linaria*; foliis lanceolato-linearibus confertis, caule erecto, spicis terminalibus sessilibus, floribus imbricatis LINN. *Spec. pl. p. 858.* Linaria vulgaris lutea, flore maiore c. B. Icon: REGNAULT *Botanique*, la grande Linaire. Pl. perennis in locis ruderatis et muris crebra.

HERBA facile discernitur ab ista Euphorbiae Cyparissiae L., illi ceteroquin statura, foliorum angustia, figura, colore, odore haud parum simili, per succi lactei defectum,

Suspecta planta tam ob affinitatem, quam odorem, dum recens est, virosum, qui Ebulum aemulatur, saporis subamari ingrati. Lacti recenti immerfa ad necandas muscas in Smolandia adhibetur

(LINN. *Fl. Suec. p. 218.*) Lotium pellere, vt et inde quondam Vrinalis dicta, olim obseruatum, item aluum mouere, ad quam vim et БОСК (*Kreutterbuch pag. 115.*) Germanico nomine respexit. Patet hisce, a natura nostra non ferri stirpem per os ingestam. Immiscentur hinc inde aliquot eius laudes in hydropo, in ictero, quas hodierna praxis floccipendit. Praecipua autem eius extrinsecus applicatae in haemorrhoidum coecarum dolentium lenimine et dissipatione continetur, eaque non ambigua, sed a multis confirmata (Vid. e. g. HORST. *Obs. et Epist. med. lib. 4. Obs. 50.* SIM. PAVLLI *bot. p. 415.* CHESNAV *Obs. p. 360.*) Et hancce quidem virtutem et flores praestant, vt vtraque plerumque pars vna adhibita fuerit, scilicet vel cataplasmaticis forma, vel Linaria lacte cocta et fomenti instar applicata, additis, si placet, floribus Chamomillae (CHOMEL *Pl. usuell. T. 3. p. 34.* GEOFFROY *M. m. T. 7. p. 297.*), vel, quod maxime vulgare est, in vnguento, quod simplicissimum parare poteris ex contusa planta cum butyro vel axungia porcina et camphora mista, et linteo carpto applicare (Conf. CHOMEL. GEOFFROY *l. c.*).

FLORES eius ad exanthemata chronica curanda valent in connubio florum Verbasci, dum istorum quatuor partes horum vna infunduntur aqua, et hoc infusum, Theae saturatae instar, ad plures cyathos potatur. Sic et euauit exanthema, quod per tres

annos aliis frustra tentatis durauerat (HAMNERIN in *Provincial- Doctores Berättelser* 1761 p. 7.).

Alias Antirrhini species, vt *Antirrhinum maius*, *Orontium*, *spurium*, *Cyrbalarium*, quarum passim in libris de materia medica mentio fit, silentio hic praetereo, quum mihi quidem dubia de effectuum hisce adscriptorum veritate obuersentur.

### PRAEPARATA ET COMPOSITA.

VNGVENTVM DE LINARIA *Ph. Wurt.* p. 244.

Coctione herbae florumque cum axungia porcina. Prolixior eius formula in *Ph. Brand.* p. 225. exstat, ad cuius naturam propius accedit illa Danorum (*Ph. Dan* p. 280.), quae Semperuium et Hyoscyamum, praeter Linariam, pinguedini addit. Prima decantatissimum est remedium haemorrhoidum dolentium, in plumaceolo cum vitello ouorum applicandum. Inuentor eius est IO. WOLPHIVS, medicus LVDOVICI senioris, Hassiae Landgrafii, cui iste pluries rogatus reuelare vnguentum recusauit, donec princeps bouem saginatum quotannis illi dare promitteret; vnde versiculum pro dignoscenda Linaria ab Euphorbia dicta composuit "Esula lactescit, sine lacte Linaria crescit", cui addidit adsidens IO. RIDESELIVS, Hassiae Marschallus hereditarius "Esula nil nobis, sed dat Linaria taurum" (HORST *l. supra c.*).

## E V P H R A S I A.

LINN, *Syst. veg. p. 460, Gen. pl. p. 304.*

267.

*Pharm.* EVPHRASIAE *Herba.*

*Euphrasia officinalis*; foliis ovatis lineatis argute dentatis LINN. *Spec. pl. p. 841.* Euphrasia officinarum C. B. ICON: REGNAULT *Botanique, l'Euphrase. Pl. annua, in pratis et montanis vulgaris.*

HERBA inodora, sed subamara et adstringens, ut et solutioni vitrioli martis nigredinem inducat. Olim tanquam oculorum efficax praesidium in variis eorundem morbis, caligine, lippitudine, inflammatione, exulceratione, cataracta aliisque in medium producta. Vnde et nomen eius in Europae linguis tantum non omnibus ad hanc virtutem respicit. Facem praetulisse videtur GORDONVS (*Lil. med. Ed. a. 1305. Fol. 146. a.*), cui externe in aqua destillata composita, et intrinsecus in syrupo arrisit, applaudente paullo post ARNOLDO DE VILLA NOVA, qui aquam Euphragiae (*Breuiar. Praet.*), item vinum euphragiatum (*Lib. de vinis.*) commendavit, et aliquanto serius SYLVATICO, posteaque insigni medicorum caterua, quorum nomina et scriptorum loca significat ZORNIVS (*Botanol. med. p. 290.*). Haecce scire gestientibus etiam satisfacit FRANCUS (*Euphrasia*

gia herba medicina polychresta, verum oculorum solamen 1717.). Sunt et inter hosce, qui puluerem aromate mistum ingerendum, vel herbam pani incoctam, item succum oculis instillandum, curarunt. Mireris merito varietatem difficiliorum oculi affectionum, quibus stirpem opposuerunt, et ludicram saepe eandem adhibendi rationem. Plurimi tamen substituerunt in visu debili acuendo, vt et HILDANVS (*Cent. epist. n. 59.*) eius vsu septuagenarios, ob vigilias et studia visu orbos, eundem recuperasse enunciauerit, et LANZONVS (*Oper. omn. Lausann. 1738. T. 2. p. 394.*) viri quadragenarii post alia irrita tentata, vini Euphrasiati ope conualescentis, meminerit. Hocce vinum nominatim frequenter per longum tempus vsurpatum est, quod quidam simplici herbae infusione cum vino, alii, de consilio ARNOLDI, fermentatione cum musto pararunt. Male vero in amico quodam LOBELII (*Stirp. aduers. p. 210.*) cessit experimentum, vt qui leui cataphora et lacrymatiunculis tentatus, ex illo per tres menses poto amborum fere oculorum iacturam fecisset, fluxionibus prope suppressus. Nonne idem, quod aliis, visu caligantibus solatium vnice attulit, roborando neruos, huic detrimento fuit, vinum scilicet. Quidam calidam et siccantem herbam sibi repraesentantes restringunt vim ad eam caliginem, quae frigidam causam habet (SIM. PAVLLI *Quadrup. p. 325.*). Ambiguis istis experimentis non fido,

fido, nec existimationi, in qua apud Islandos fuccus expressus in dolore vel aliis affectionibus oculorum est (EGGERT OLAFSEN *Reise durch Island Vol. 1. p. 229.*) quae tamen utpote profecta a plebe indocta nec auctoritatis praeiudicio occoecata maioris est facienda, quam ista prius enarrata, donec certiora edocear. Aqua eius destillata pro collyriis adhiberi poterit loco aquae Rosarum vel simplicis destillatae, si quid lucri ex affectatione in formulis sperari possit.

Ictericis vino decoctam mederi quidam (BOCK *Kreutterbuch p. 107.* HOFFMANN in SCHRÖD. *p. 412.*) recensent, sed experientia non confirmata recentius.

P R A E P A R A T V M.

AQVA EUPHRASIAE offic. German.

SCROPHULARIA,

LINN. *Syst. veg. p. 468. Gen. pl. p. 312.*

268.

*Pharm.* SCROPHULARIAE vulgo s. cum epitheto  
VULGARIS Ph. Ed. *Radix; Folia.*

*Scrophularia nodosa*; foliis cordatis trineruatis,  
caule obtusangulo LINN. *Syst. veg. l. c.* *Scrophularia nodosa foetida* C. B. Icon: *Scrophularia* RIVIN.

*irreg. mon. Tab. 107.* Planta perennis, in vmbrosis ad pagos et sepes crescens.

Luridi aspectus est stirps, foetens instar foliorum Ebuli vel florum Paeoniae, vt totum genus curculionibus misere depascitur, ingrate amara. Obsoleuit sensim vsus eius medicus. Radicis potior olim laus fuit.

RADIX tuberosa, constans ex nodis aggregatis inaequalibus parce fibrosis, albida, foetens pariter, subacris et amara. Sicca radix et odoris et saporis mitioris est.

Nodosa eius figura videtur medicos primum inuitasse ad eandem contra scrophulas, strumas, ficus et mariscos ani, praecipue autem haemorrhoides tumidas, in auxilium vocandam. Testium copiam huius aliarumque virtutum allegat ZORNIVS (*Botanol, p. 624.*) ARNOLDVM DE VILLA NOVA, CRATONEM, SOLENANDRVM, HENRICVM AB HEERS, MAYERNIVM, ETTMÜLLERVM aliosque, quibus plures addi possunt ex SLEVOGTII *Dissertatione (De Scrophularia, Jen. 1720.)*, quae et ipsa dictis nouum pondus adicere pro fine habuit. Anilem superstitionem, quod in amuleto in hisce conferret, praetereo, quum iam nimium videatur, pulueri, electuario, extracto, infuso, decocto pro interno vsu, vel fotui siue vnguento vario pro externo, fidem tribuere: In haemorrhoidibus dolentibus et frigidis dissipandis nomi-

minatim SLEVOGTIVS (*l. c. p. 27.*) adeo eam praedicat, vt neque certiozem neque celeriozem in aliis remediis effectum desideret. Si quid heic resoluendo praestet, anodyna quoque natura in censum vocanda est. Translata etiam eius laus ad vlcera, ad scabiem aliaque mala, quae iteratis experimentis opus habet.

FOLIA supparia radice viribus habita.

C O M P O S I T V M.

EMPLASTRUM DE SCROPHULARIA *Ph. W. p. 71.* Ex foliis huius et Digitalis cum pinguibus et resinosis et aerugine mixtis. Ulceribus antiquis et scrophulis dicatum.

269.

*Pharm.* SCROPHULARIAE AQUATICAE f.  
BETONICAE AQUAT. *Edinb. Folia.*

*Scrophularia aquatica*; foliis cordatis obtusis petiolatis decurrentibus, caule membranis angulato, racemis terminalibus LINN. *Spec. pl. p. 864.* *Scrophularia aquatica maior* C. B. Icon: *Fl. Dan. Tab. 507. Hort. Rom. T. 2. Tab. 89.* REGNAULT *Botanique*, la Scrophulaire. Pl. biennis in aquis frequens.

Priori

Priori minus foetens, sapore quoque inferior. FOLIA eius iisdem malis opposita, etsi rarius. Sed accessit alia commendatio, ad odorem ingratum saporemque nauseosum Sennae absque iactura eiusdem virium corrigendum. Yquetayae vel Liquitayae nomine Brasiliensibus hoc fine celebrata. Diderat hanc vim MARCHANTIVS a Chirurgo e Brasilia reduce, qui quidem rem arcanam fecerat, sed imprudenter inter folia comminuta semina reliquerat, ex quibus, terrae mandatis, emerfit dicta Scrophularia, cum qua et indigena stirps hacce efficacia congruisse dicitur (*Mem. de l'Acad. de sc. de Paris 1701. p. 275.*). Drachma eius dimidia drachmis duabus Sennae admixta hanc acrimonia neruis et cerebro inimica exui monuit BOERHAAVIUS (*Hist. pl. hort. L. B. P. 1. p. 316.*). Olim et in Pharmacopoea Edinburgensium pro infuso Sennae dimidia vel maior pars Scrophulariae addita; sed ex ea a. 1756. iterum reiecta. Nec videtur stirps per se nauseosa et foetida aliam similem corrigere posse.